
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Governador Mangabeira

Boletim de Serviço Interno

Lei nº 4.965 de 05/05/1966

   Setembro 2020 – Nº 09



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Governador Mangabeira

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão 
Governador Mangabeira – Bahia | CEP: 44350-000

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Governador Mangabeira.

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Milton Ribeiro

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau

REITOR DO IF BAIANO 
Aécio José Araújo Passos Duarte  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
Lívia Tosta dos Santos

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Daiana Silva Mamona Nascimento

DIRETORIA ACADÊMICA 
Alisson Jadavi Pereira da Silva



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço  Interno  do  Campus  Governador  Mangabeira  é  um  instrumento

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela Instituição,

exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966. 

Produzido pelo Gabinete e pelo Núcleo de Comunicação e Eventos, o material é divulgado

no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos  administrativos  e

pedagógicos rotineiros da Instituição.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

SUMÁRIO

1. PORTARIAS INTERNAS ………………………………………………………… 6

2. DIÁRIAS …………………………………………………………………………. 42

3. RELAÇÃO DE EMPENHOS ……………………………………………………. 46

4. RELAÇÃO DE PAGAMENTOS ………………………………………………… 47

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br


Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 55/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de

setembro de 2020

Alterar PORTARIA 54/2020 - GMB-GAB/GMB-

DG/RET/IFBAIANO,  de 31 de

agosto de 2020 que Cons%tui comissão responsável pelo

planejamento e operacionalização do processo de dispensa de

licitação que tem como objeto o Chamamento Público

01/2020 para aquisição de produtos da agricultura familiar à

conta dos recursos do Programa Nacional de Alimentação

Escolar PNAE para o Ins%tuto Federal Baiano campus

Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 448, de 19/03/2018,

publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições con%das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar PORTARIA 54/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 31 de agosto de 2020. 

Art. 2º Onde se lê:  Designar os servidores abaixo relacionados para compor comissão responsável

pelo planejamento e operacionalização do processo de dispensa de licitação que tem como objeto o Chamamento

Público 01/2020 para aquisição de produtos da agricultura familiar à conta dos recursos do Programa Nacional de

Alimentação Escolar PNAE, subsidiado pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) para o

Ins%tuto Federal Baiano campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Cris%ane Oliveira Costa Nutricionista 1824520
Integrante técnico

requisitante

Sílvia Fernanda Sales dos

Santos
Assistente de Aluno 2336462

Integrante

Administra%vo

Alisson Jadavi Pereira da

Silva
Professor EBTT 1794942

Integrante

Administra%vo



Sandoval Sampaio da Silva Auxiliar de Biblioteca 1983812

Integrante

Administra%vo

Carlos Rubens Silva Deutsch
Técnico em

Contabilidade
1652482

Integrante

Administra%vo

Art. 3º Leia-se: Designar os servidores abaixo relacionados para compor comissão responsável

pelo planejamento e operacionalização do processo de dispensa de licitação que tem como objeto o Chamamento

Público 01/2020 para aquisição de produtos da agricultura familiar à conta dos recursos do Programa Nacional de

Alimentação Escolar PNAE, subsidiado pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) para o

Ins%tuto Federal Baiano campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
MATRÍCULA

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Cristiane Oliveira Costa Nutricionista 1824520
Integrante técnico

requisitante

Sílvia Fernanda Sales dos

Santos
Assistente de Aluno 2336462

Integrante

Administrativo

Alisson Jadavi Pereira da

Silva
Professor EBTT 1794942

Integrante

Administrativo

Sandoval Sampaio da

Silva
Auxiliar de Biblioteca 1983812

Integrante

Administrativo

Carlos Rubens Silva

Deutsch

Técnico em

Contabilidade
1652482

Integrante

Administrativo

Fabrício Souza Lobo Economista 3040490
Integrante

Administrativo/Licitação

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD2 - GMB-DG, em 01/09/2020 12:20:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100400

9cc72b2a1c

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 56/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de

setembro de 2020

Suspender as a�vidades acadêmicas presenciais da Pós-

Graduação Lato Sensu em História e Cultura Afro-Brasileira e

Indígena do IF Baiano campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela

Portaria 448, de 19/03/2018, publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, considerando: 

- Resolução 76/2020 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 15 DE JULHO DE 2020

- OFICIO 40/2020 - GMB-DA/GMB-DG/RET/IFBAIANO de 31 de agosto de 2020 

RESOLVE:

Art. 1º Suspender as a�vidades acadêmicas da Pós-Graduação Lato Sensu em História e Cultura Afro-Brasileira e

Indígena pelo prazo de validade da Resolução 76/2020 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 15 DE JULHO DE 2020  ou

até que haja manifestação contraria do Colegiado do Curso  e totalidade de estudantes regularmente matriculados

na Pós-graduação.

Art. 2º As a�vidades acadêmicas suspensas deverão ser integralmente repostas, para fins de cumprimento da

carga horária dos cursos, conforme estabelecido na legislação em vigor.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD2 - GMB-DG, em 02/09/2020 14:41:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102099

507e5ebacb

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 57/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de

setembro de 2020

Suspender as a�vidades acadêmicas presenciais da Pós-

Graduação Lato Sensu em Ciências Naturais e Matemá�ca

do IF Baiano campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela

Portaria 448, de 19/03/2018, publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, considerando: 

- Resolução 76/2020 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 15 DE JULHO DE 2020

- OFICIO 40/2020 - GMB-DA/GMB-DG/RET/IFBAIANO de 31 de agosto de 2020 

RESOLVE:

Art. 1º Suspender as a�vidades acadêmicas da Pós-Graduação Lato Sensu em Ciências Naturais e Matemá�ca pelo

prazo de validade da Resolução 76/2020 - OS-CONSUP/IFBAIANO, de 15 de julho de 2020  ou até que haja

manifestação contrária do Colegiado do Curso  e totalidade de estudantes regularmente matriculados na Pós-

graduação.

Art. 2º As a�vidades acadêmicas suspensas deverão ser integralmente repostas, para fins de cumprimento da

carga horária dos cursos, conforme estabelecido na legislação em vigor.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD2 - GMB-DG, em 02/09/2020 14:47:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102123

03b6610afe

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 58/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de

setembro de 2020

Designar servidores para cons�tuírem a Comissão para

Contratação de Estagiários. 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 448, de 19/03/2018,

publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir, a par�r de 25 de agosto de 2020, a Comissão para Seleção de Estagiários do Campus

Governador Mangabeira, composta pelos seguintes membros: 

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Daiana Silva Mamona

Nascimento

Assistente em

Administração

2034862 Presidente

Adelson Rocha de Jesus Assistente em

Administração

1078957 Membro

Carlos Rubens Silva Deutsch Técnico em

Contabilidade

1652482 Membro

Monica Ribeiro Peixoto do

Nascimento

Técnico de

Laboratório -

Área

2386418 Membro

Alisson Jadavi Pereira da

Silva

Professor

EBTT

1794942 Membro



Art. 2º A Comissão será responsável pela seleção dos candidatos inscritos no EDITAL N.º 12 DE 01

DE SETEMBRO DE 2020 - SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS do campus Governador Mangabeira,  e

pela tramitação do Processo no SUAP.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD2 - GMB-DG, em 04/09/2020 09:49:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

103123

9c03414603

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 59/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de

setembro de 2020

Cons�tui comissão para planejamento da execução do projeto

de acessibilidade do campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 448, de 19/03/2018,

publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor comissão para planejamento da execução do

projeto de acessibilidade do campus Governador Mangabeira.

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Isnaia Hermogenes Aragão Engenheiro-Área 2005995 Integrante Técnico 

Thianne Lopes Peixoto
Arquiteto e

Urbanista
2241980 Integrante Técnico

Alisson Jadavi Pereira da

Silva
Professor EBTT 1794942

Integrante

Administra�vo

Silvia Fernanda Sales dos

Santos
Assistente de Aluno 2336462

Integrante

Administra�vo

Fabrício Souza Lobo Economista 3040490
Integrante

Administra�vo

Sandoval Sampaio da Silva Auxiliar de Biblioteca 1983812
Integrante

Administra�vo

Vagner Vilas Boas Borges
Assistente em

Administração
2227692

Integrante

Administra�vo

Carlos Rubens Silva Deutsch 
Técnico em

Contabilidade
1652482

Integrante

Administra�vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD2 - GMB-DG, em 08/09/2020 17:08:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104376

1244d939e5

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 60/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de

setembro de 2020

Dispõe sobre a publicação da listagem completa dos atos

norma�vos inferiores a decreto vigentes do

IFBAIANO campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 448, de 19/03/2018,

publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

-  o disposto no Decreto Nº 10.139, de 28 de novembro de 2019;

R E S O L V E:  

Art. 1º.  Publicar a listagem completa dos atos norma�vos inferiores a decreto vigentes do IF BAIANO campus

Governador Mangabeira.

Numeração Assunto Data de Publicação

2011

1
Comissão do Processo Sele�vo para ingresso

de estudantes 2012.1 e 2012.2
04/11/11

2
Comissão para realizar a contagem 4sica de

todos os bens móveis
10/11/11

3 Comissão Eleitoral Local 10/11/11

Numeração Assunto Data de Publicação

2012

1
Comissão para tratar dos assuntos relacionados

aos estudantes e a polí�ca do auxílio estudan�l
16/01/12

2
Comissão para o Processo Sele�vo de

Estagiários
25/04/12

3
Comissão do Processo Sele�vo para

contratação de professores temporários
02/05/12

4
Localizar o exercício dos servidores do Campus

Governador Mangabeira
06/08/12



5
Comissão do Processo Sele�vo para ingresso

de estudantes 2013.1 e 2013.2
03/09/12

6

Grupo de Trabalho para elaboração do Plano

de Ação 2013 do campus Governador

mangabeira

21/11/12

7 Comissão Inventariante de Patrimônio 21/11/12

8 Comissão Inventariante de Almoxarifado 21/11/12

Numeração Assunto Data de Publicação

2013

1

Implantar Jornada de Trabalho de 30 horas

semanais na Coordenação Geral de Assistência

ao Educando (CGAE)

07/01/13

2
Comissão para elaboração do projeto lógico de

rede computadores deste Campus.
07/01/13

3

Comissão para organizar o Edital do Programa

de Assistência e Inclusão Social dos estudantes

do Campus Governador Mangabeira, referente

ao exercício de 2013.

18/03/13

4
Comissão para elaboração do Regimento

Estudan�l
20/03/13

4-A

Comissão para organizar o I Simpósio do Meio

Ambiente, com o tema: “Sensibilização

Ambiental”.

02/04/13

6

Comissão para organizar o processo de

cons�tuição de um grêmio estudan�l e

elaboração de seu regimento.

06/04/13

7
Comissão com o obje�vo de organizar a 1ª Feira

de Cultura do Recôncavo e os festejos juninos.
23/04/13

8

Comissão Local para planejamento,

coordenação e supervisão do processo sele�vo

para preenchimento das vagas ociosas de

2013.2 e do processo sele�vo para ingresso de

estudantes em 2014.1.

13/05/13

9

Comissão para planejamento,

acompanhamento e execução de edital para

seleção de estagiários, referente às vagas

des�nadas ao ensino superior e ao ensino

médio.

16/05/13

10

Comissão para planejamento, coordenação e

supervisão do processo sele�vo para

contratação de professor subs�tuto.

11/06/13

11

Cons�tuir Comissão de Elaboração das Provas

do Processo Sele�vo para ingresso de

estudantes no Ins�tuto Federal Baiano –

Campus Governador Mangabeira, referente ao

exercício de 2013.2

28/06/13



12

Comissão com o obje�vo de planejar e

organizar a solenidade de comemoração dos 5

anos do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Baiano, no Campus Governador

Mangabeira.

26/07/13

12-A

Grupo de Trabalho responsável pela elaboração

do Projeto do Curso Técnico em Alimentos na

forma subsequente.

26/07/13

14

Designar os servidores abaixo relacionados,

para atuarem como Conformistas de Registro

de Gestão do Campus Governador

Mangabeira:

23/09/13

15

Designar os servidores abaixo para comporem

a Comissão responsável por organizar e realizar

a I Feira de saúde Preven�va do IF Baiano -

Campus Governador Mangabeira:

25/09/13

16

Localizar o exercício dos servidores do Campus

Governador Mangabeira nas respec�vas

Unidades Administra�vas:

26/09/13

17

Comissão responsável por organizar o Edital e

implementar o Programa de Assistência e

Inclusão Social dos estudantes do Campus

Governador Mangabeira, referente ao exercício

de 2013.2

26/09/13

19

Designar os servidores e discente para

comporem o Grupo de Trabalho responsável

por coordenar a eleição da Comissão Eleitoral

Local.

08/10/13

20 Designar conformista contábil 08/10/13

21

Grupo de Trabalho responsável pelo

monitoramento e a avaliação a serem

realizados no Plano de Ação Anual – PAA

17/10/13

23 Comissão Inventariante de Patrimônio 31/10/13

24 Comissão Inventariante de Almoxarifado 31/10/13

25

Comissão responsável pelo desenvolvimento

dos trabalhos de planejamento, coordenação e

supervisão do Processo Sele�vo para

Contratação de Professores Temporários e

Subs�tuto

27/11/13

Numeração Assunto Data de Publicação

2014

5

Comissão responsável pela elaboração,

planejamento e coordenação do Edital de

remoção interna

20/02/14

12 Comissão Oficina de Xadrez 25/03/14

16 Fiscalizar o contrato n° 9912250981 – Correios 11/04/14



17

Cons�tuir a Comissão Permanente de Pessoal

Docente (CPPD) do Campus Governador

Mangabeira

15/04/14

18

Cons�tuir a Comissão Interna de Supervisão do

Plano de Carreira dos Profissionais Técnicos

Administra�vos em Educação (CIS) do Campus

Governador Mangabeira

16/04/14

19
Comissão para elaboração, acompanhamento e

execução de edital para seleção de estagiários.
25/04/14

20

Autorizar a saída dos motoristas do Campus

Governador Mangabeira a par�r das 21 horas,

no expediente noturno, para o deslocamento

de servidores no trajeto Campus X Praça da

Bandeira (Governador Mangabeira) e Campus

X Cruz das Almas, devido à dificuldade de

transporte no município nesse horário

25/04/14

21
Comissão Permanente de Diárias e Concessão

de Passagens
05/05/14

21-A
Comissão Local para a construção do PPI –

Projeto Pedagógico Ins�tucional
22/07/14

22
Comissão de Aquisição de Bens Móveis –

Assistência Estudan�l 2014
28/07/14

24
Conselho do do Curso Técnico em Informá�ca

deste Campus
14/08/14

25

Comissão Organizadora do “I Seminário de

Iniciação CienRfica em Extensão: a produção de

conhecimento em parceria com a comunidade”

25/08/14

27
Cons�tuir o Conselho do Curso Técnico em

Manutenção e Suporte em Informá�ca
29/08/14

28

Comissão para elaboração e execução de Edital

de Seleção de Monitores Bolsistas para os

Cursos da Educação Profissional, nas formas de

ar�culação subsequente e integrada ao Ensino

Médio.

11/09/14

32 Fiscalizar o contrato nº 22/2011 – Vipac 24/09/14

34 Fiscalizar o contrato nº 23/2011 – Telemar 24/09/14

41

composição do Conselho Superior do IF

Baiano, conforme Edital nº 40, de 26 de

setembro de 2014 – Conselho Superior.

01/10/14

42 Fiscalizar o contrato nº 01/2014 – Palacetur 03/10/14

43
Cons�tuir a Comissão Eleitoral Local do

Campus Governador Mangabeira
03/10/14

45

Comissão para elaboração, acompanhamento e

execução de edital para seleção de estágio

remunerado.

06/11/14

50 Comissão Organizadora da II Feira de Saúde 18/11/14



51

Comissão Eleitoral Local para coordenar o

processo eleitoral de escolha dos membros da

Comissão Interna de Supervisão dos Cargos

Técnicos-Administra�vos em Educação do

Campus Governador Mangabeira .

27/11/14

54
Localizar o exercício dos servidores do Campus

Governador Mangabeira
12/12/14

55
Responsável pela inscrição dos restos a pagar

da Unidade Gestora
10/12/14

58 Comissão Inventariante de Almoxarifado 12/12/14

Numeração Assunto Data de Publicação

2015

1
Comissão para Estudo de Demanda de Novos

Cursos
05/01/15

2

Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso

Técnico em Informá�ca Integrado ao Ensino

Médio

08/01/15

3

Manual de Normas de Segurança dos

laboratórios do Campus Governador

Mangabeira, confeccionarem banners e

realizarem a sinalização adequada dos

laboratórios

08/01/15

4 Guia Discente e o Calendário Acadêmico 08/01/15

8 Designar Gestor Financeiro 02/03/15

9
Apoio à implantação do Planejamento

Estratégico 2015-2019
11/03/15

10

Comissão para Estudo de Demanda de Novos

Cursos (Técnico, Tecnológico, Licenciatura, EaD

e Especialização)

12/03/15

11 Fiscalizar o contrato nº 90/2013 – Lochron 13/03/15

12 Fiscalizar o contrato nº 02/2012 – Sayed 13/03/15

13 Fiscalizar o contrato nº 12/2011 – Ticket 13/03/15

18
Fiscalizar a Matrícula/Contrato n° 0677005715

– Embasa
13/03/15

19
Comissão de Elaboração do Regulamento de

Extensão do Campus Governador Mangabeira
13/03/15

23
Comissão responsável pela organização do I

Seminário de Inovação Tecnológica
18/03/15

24

Responsáveis pelo recebimento dos livros

adquiridos via notas de empenho n°

2014NE800123 e n° 2014NE800134

20/03/15

27

Comissão sob a presidência do primeiro, para

planejamento, coordenação e supervisão do

processo sele�vo para contratação de

Professor Subs�tuto de Língua Portuguesa

30/03/15



28
Fiscalizar os contratos n°. 7012303500 e

7012303607
10/04/15

29

Comissão responsável pela organização do

evento “Golpe de 1964: Memória que não quer

se calar, Perspec�vas e Utopias”

13/04/15

30 Fiscalizar o Contrato n° 02/2015 – Alfa 13/04/15

31

Comissão responsável pela organização do III

Simpósio de Meio Ambiente do IF Baiano,

Campus Governador Mangabeira

29/04/15

32 Equipe Gestora Pro Tempore do NEABI Local do

Campus Governador Mangabeira
05/05/15

33 Designar Conformista de Gestão Subs�tuta 05/05/15

34-A
Comissão responsável pela organização da II

Feira Cultural do Recôncavo e Festejos Juninos
21/05/15

34-B
Cons�tuir a Comissão Eleitoral Local do

Campus Governador Mangabeira
25/05/15

35
Comissão Organizadora do Curso de Extensão

in�tulado “I Curso de Jardinagem”
28/05/15

36 Comissão Inventariante de Patrimônio 15/06/15

38
Cons�tuir a Comissão Eleitoral da CPA do

Campus Governador Mangabeira
18/06/15

39 Fiscalizar o contrato nº 03/2015 29/06/15

40
Comissão Organizadora do Curso de Extensão

in�tulado “II Curso de Jardinagem”
09/07/15

41

Comissão para planejamento, coordenação e

supervisão do processo sele�vo para ingresso

de estudantes em 2016

25/08/15

42 Localiza exercício de servidora 02/09/15

46

Comissão responsável pela elaboração do

Regimento de Pesquisa do Campus Governador

Mangabeira

19/10/15

47
Criação de Núcleo de Assessoramento

Pedagógico (NAP)
21/10/15

48 Fiscalizar Execução do contrato nº 12/2015 10/11/15

49 Fiscalizar Execução do contrato nº 11/2015 11/11/15

50 Fiscalizar execução do contrato nº 10/2015 11/11/15

51

Subcomissão de Acompanhamento das Ações

de Permanência e Êxito, no Campus

Governador Mangabeira

13/11/15

52

Conselho do Curso Técnico em Informá�ca

Integrado ao Ensino Médio, no Campus

Governador Mangabeira

25/11/15

54

Fiscalizar a par�r desta data a execução do

contrato, firmado com a empresa Josemira

Miranda Silva Santana ME

30/11/15



55

Designar responsável pela inscrição de restos a

pagar não processados do Campus Governador

Mangabeira.

01/12/15

57 Designar �tular da Conformidade Contábil 14/12/15

58
Designar subs�tuto da Conformidade de

Registro de Gestão
14/12/15

59 Designar Ordenador de Despesas Subs�tuto 23/12/15

Numeração Assunto Data de Publicação

2016

2
Fiscalizar os contratos n°. 7012303500 e

70122303607 - Coelba
05/01/16

3
Fiscalizar a Matrícula/Contrato n° 0677005715

– Embasa
05/01/16

5 Fiscalizar o Contrato n° 01/2016 – A Tarde 07/01/16

6 Designar Conformista de Gestão Subs�tuto 07/01/16

7
Conselho do Curso Técnico em Alimentos deste

Campus
26/01/16

8 Fiscalizar o contrato nº 04/2015 04/02/16

9

Núcleo Docente Estruturante (NDE) para a

criação do PPC do Curso Superior em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas deste Campus

04/02/16

12

Comissão Local para coordenação e supervisão

do Concurso Público para Técnicos-

administra�vos e Docentes 2015.

15/02/16

13
Fiscalizar o contrato n° 9912270065/2014 –

Correios
16/02/16

15

Comissão Local sob a presidência da primeira,

responsável para organizar o evento que será

realizado neste Campus no dia 08 de Março de

2016, como a�vidade reflexiva à valorização da

Mulher.

19/02/16

16 Horário de trabalho neste Campus 29/02/16

17

Comissão do Programa de Assistência e

Inclusão Social dos Estudantes do IF Baiano

(PAISE 2016) deste Campus

16/03/16

18

Comissão Local sob a presidência do primeiro,

responsável por coordenar ações de

sensibilização, mobilização, vistoria, limpeza,

combate, prevenção e eliminação de focos do

mosquito Aedes aegyp� no âmbito do Campus

21/03/16

19

Comissão para organização da Jornada

Pedagógica 2016 que acontecerá nos dias 28 e

29/04; 01/05 e 23 e 24/05/2016

23/03/16

20
Conselho de Administração (CONAD) do IF

Baiano Campus Governador Mangabeira
23/03/16



21
Criação de Núcleo de Assessoramento

Pedagógico (NAP)
31/03/16

22
Revogar a Portaria nº 53, de 26 de Novembro

de 2015
04/04/16

23

Comissão responsável pela organizaçãodo IV

Simpósio de Meio Ambiente do IF Baiano,

Campus Governador Mangabeira

04/04/16

24
Comissão de desfazimento de Bens

Patrimoniais deste Campus
08/04/16

25

Responsável pelo Núcleo de Apoio Pedagógico

e Psicossocial (NAPSI) do Campus Governador

Mangabeira

08/04/16

26 Fiscalizar o Contrato nº 02/2016 29/04/16

27 Compensação das horas não trabalhadas 29/04/16

28
Cons�tuir o Conselho de Administração

(CONAD) do Campus Governador Mangabeira
02/05/16

29
Flexibilização temporária de horário de

trabalho
02/05/16

30 Designar Gestor Financeiro Subs�tuto 05/05/16

31
Revogar a Portaria nº 01, de 29 de Janeiro de

2014
11/05/16

32

Comissão de Acompanhamento e Avaliação da

Polí�ca de Assistência Estudan�l – NAPSI;

NEABI e NAPNE

11/05/16

35
cons�tuir o NEABI – Núcleo de Estudos Afro-

brasileiro e Indígena
13/05/16

36
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso

de Licenciatura em Letras
23/05/16

37

Cons�tuírem o Grupo de Trabalho (GT) para

criação do PPC do Curso de Licenciatura em

Letras na modalidade presencial

23/05/16

38
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso

de Licenciatura em Matemá�ca
23/05/16

39

cons�tuírem o Grupo de Trabalho (GT) para

criação do PPC do Curso de Licenciatura em

Matemá�ca

23/05/16

42
Coordenação de Curso (FCC) Técnico em

Agroindústria Integrado ao Ensino Médio
25/05/16

43
Coordenação de Curso (FCC) Técnico em

Cozinha - PROEJA
25/05/16

44
cons�tuir o NAPSI – Núcleo de Apoio

Pedagógico e Psicossocial
25/05/16

45

Cons�tuir a Comissão de Apoio à Comissão

Eleitoral Central do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão – CEPE

07/06/16



46

Comissão responsável pela organização da III

Feira Cultural do Recôncavo e Festejos Juninos

do Campus Governador Mangabeira

08/06/16

47
Fiscalizar o Contrato oriundo do processo nº

23337.000253/2016-52
13/06/16

49

Designar para compor a Comissão Especial de

licitação do IF Baiano - Campus Governador

Mangabeira

20/06/16

51
cons�tuir o Conselho do Curso Técnico em

Agropecuária
28/06/16

53

Designar responsável pelo Programa de Apoio

à Diversidade e Ações Afirma�vas – PROADA

do Campus Governador Mangabeira

30/06/16

54

Designar responsável pelo Programa de

Incen�vo à Par�cipação Polí�co Acadêmica do

Campus Governador Mangabeira

30/06/16

55
Auxiliar o NUPROS em ações de Saúde e

Qualidade de Vida.
12/07/16

56 Comissão da Tomada de Preços 1/2016 15/07/16

57 Fiscalizar o contrato nº 11/2016 28/07/16

59 Fiscalizar o Termo de Cessão de Uso nº 01/2016 12/08/16

60 Fiscalizar o Contrato nº 09/2016 12/08/16

61 Fiscalizar o Contrato nº 10/2016 12/08/16

62 Fiscalizar o Contrato nº 12/2016 12/08/16

63 Comissão Organizadora da III Feira de Saúde 31/08/16

64 Re�ficar a portaria nº 39, de 29/06/2015 02/09/16

65

Comissão para execução de Processo Sele�vo

para Professor Subs�tuto de Língua

Portuguesa/Inglesa

15/09/16

66
Grupo de Trabalho (GT) para criação do PPC do

Curso FIC em Agricultor Familiar
22/09/16

67 Alterar a Portaria nº 56 de 15 de Julho de 2016 22/09/16

68
Grupo de Trabalho (GT) para criação do PPC do

Curso Técnico em Agropecuária
27/09/16

69

Grupo de Trabalho (GT) para criação do

Projeto Pedagógico do Curso Beneficiamento e

Comercialização de Pescados

27/09/16

70 Designar Conformista de Gestão Subs�tuto 29/09/16

71 Fiscalizar o Contrato nº 08/2016 30/09/16

72 Comissão Inventariante de Patrimônio 11/10/16

73 Comissão Inventariante de Almoxarifado 11/10/16

75

Cons�tuírem a Comissão responsável pela

organização do I Simpósio de Filosofia e

Ciências Humanas do IF Baiano, Campus

Governador Mangabeira

21/10/16



76

Comissão responsável pela elaboração do

Calendário Acadêmico 2017 do IF Baiano,

Campus Governador Mangabeira

25/10/16

77
Fiscalizar o Contrato oriundo do processo nº

23337.000426/2016-32
26/10/16

78

Designar para compor a Comissão de

Acompanhamento e Fiscalização da Obra -

Tomada de Preços 1/2016

01/11/16

80

Cons�tuir o Grupo de Trabalho (GT) para

criação do Projeto Pedagógico do Curso FIC em

Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão

deste Campus

09/11/16

81
Cons�tuir o Conselho do Curso Técnico em

Cozinha, modalidade PROEJA
10/11/16

82

Grupo de Trabalho (GT) para criação do

Projeto Pedagógico do Curso FIC/PROEJA em

Cozinheiro deste Campu

29/11/16

83
Comissão para execução de Processo Sele�vo

para Professor Subs�tuto de Alimentos
29/11/16

84
Flexibilização temporária de horário de

trabalho
12/12/16

85
Fiscal Responsável pelo contrato firmado

através do processo 23337.000433/2016-34
12/12/16

86

Comissão com o obje�vo de realizar o

levantamento dos dias não trabalhados pelos

servidores do Campus Governador Mangabeira

em 2016 em virtude de paralisações e ocupação

13/12/16

87
Fiscalizar a execução do serviço oriundo do

processo nº 233337.000331/2016-19
13/12/16

88 Fiscalizar o Contrato nº 19/2016 13/12/16

89 Fiscalizar o Contrato nº 01/2017 28/12/16

90
Fiscalizar o Termo de Referência constante no

processo 23337.000426/2016-32
28/12/16

91 Fiscalizar o Contrato nº 18/2016 28/12/16

92
Fiscalizar o Contrato oriundo do processo nº

23337.000426/2016-32
28/12/16

Numeração Assunto Data de Publicação

2017

1 Fiscalizar a execução do Contrato nº 02/2017 05/01/17

2 Designar Gestora Financeira 30/01/17

4

Comissão Local do Processo sele�vo para o

novo Curso Técnico de Agropecuária na

modalidade Subsequente

06/02/17

5
Designar Equipe de Apoio aos trabalhos do

pregoeiro
14/02/17



8

Comissão para condução dos procedimentos

rela�vos ao cadastro de pessoas 4sicas ou

jurídicas, interessadas em par�cipar de

licitações realizadas pelos órgãos/en�dades da

Administração Pública Federal Direta,

Autárquica e Fundacional, no âmbito do do

Sistema Integrado de Serviços Gerais – SISG no

IF Baiano – Campus Governador Mangabeira.

14/02/17

9

Comissão de Divulgação do Processo de

Ingresso de Estudantes para o Curso Técnico

em Agropecuária 2017.1

14/02/17

10
Comissão para processo Eleitoral para

Coordenadores de Pesquisa e de Extensão
02/03/17

11
Comissão para organização e execução da

Jornada Pedagógica do ano le�vo de 2017
10/03/17

12

Comissão para contratação de estagiários não

remunerados conforme Edital nº 11/2017, de

13/03/2017

15/03/17

14

Cons�tuir a comissão para implementação de

editais do PAISE E PINCEL do ano le�vo de

2017

24/03/17

15
Comissão de Recebimento Defini�vo da Obra -

Tomada de Preços 1/2016
24/03/17

16 Compensação das horas não trabalhadas 30/03/17

17

Designar a Comissão Especial do Campus

Governador Mangabeira, para coordenar o

processo de escolha dos membros da Comissão

Eleitoral Local

12/04/17

18
Localizar o exercício dos servidores do Campus

Governador Mangabeira
13/04/17

19

Designar a Comissão Eleitoral Local, do Campus

Governador Mangabeira, para coordenar a

eleição do Conselho Superior, Biênio 2017-

2019

19/04/17

20

Cons�tuir Comissão para elaboração de

Regimento Interno para a Secretaria de

Registros Acadêmicos

20/04/17

21 Fiscalizar o Contrato n° 07/2016 05/05/17

23

Comissão responsável pela organização da IV

Feira Cultural do Recôncavo Baiano e Festejos

Juninos do Campus Governador Mangabeira

11/05/17

24 fiscalizar o Contrato nº 06/2017 11/05/17

26 Comissão de Eleição para membros da CPPD 15/05/17

27

Cons�tuir a comissão organizadora do I

SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS do Campus Governador Mangabeira.

15/05/17

28
Compor a Comissão de Elaboração de

Regimento Interno de Visitas Técnicas
15/05/17



29
Re�ficar a portaria nº 16, de 30 de março de

2017
16/05/17

31 Fiscalizar a execução do Contrato nº 02/2017 26/05/17

35

Comissão responsável pela organização do V

Simpósio de Meio Ambiente do IF Baiano,

Campus Governador Mangabeira

20/06/17

36
Designar para compor a Comissão Especial de

licitação do IF Baiano - Campus Governador
20/06/17

40 Comissão de Sindicância Inves�ga�va 07/07/17

41

Compor a Comissão do Processo Sele�vo para

Professor Subs�tuto na área de Física - Campus

Governador Mangabeira

11/07/17

44

Designar servidores a serem autorizados a ter

acesso a conta depósito vinculada bloqueada

para movimentação aberta na agência do

Banco do Brasil na cidade de Governador

Mangabeira-BA

24/07/17

45 Fiscalizar o Contrato nº 11/2017 27/07/17

46
Informar o exercício dos servidores do Campus

Governador Mangabeira
01/08/17

46-A Fiscalizar o Contrato nº 12/2017 07/08/17

46-B Fiscalizar o Contrato nº 13/2017 07/08/17

46-C Fiscalizar o Contrato nº 14/2017 07/08/17

47

Comissão de Apoio a Servidores para

Par�cipação de Trabalhos em Eventos Técnico-

CienRficos, Chamada Interna nº 01/2017

Propes/Proex/Proen/DGP.

16/08/17

48

Núcleo de Assessoramento Pedagógico para

revisão do PPC do Curso Técnico em Cozinha na

modalidade Ensino Médio Integrado – PROEJA

21/08/17

49 Fiscalizar o contrato n° 18/2011 – Telemar 22/08/17

51
Comissão para condução dos procedimentos

rela�vos às cotações eletrônicas
22/08/17

52 Comissão Inventariante de Patrimônio 25/08/17

53 Comissão Inventariante de Almoxarifado 25/08/17

55
Fiscalizar o Contrato oriundo do processo nº

23337.000074/2017-04
13/09/17

56
Designar servidores para composição dos

Conselhos de Cursos para o biênio 2017-2018
13/09/17

57
Comissão para execução de Processo Sele�vo

para Ingresso de Estudantes em 2018
15/09/17

58 Fiscalizar o Contrato nº 09/2017 20/09/17



60

Comissão Eleitoral responsável pela condução

do processo de consulta para os cargos de

Reitor e Diretores-Gerais nos campi/Reitoria

20/09/17

62 Comissão de Sindicância Inves�ga�va 16/10/17

63 Comissão de Sindicância Inves�ga�va 16/10/17

64 Comissão do Conselho Disciplinar 16/10/17

65
Comissão para Construção do Calendário

Acadêmico
16/10/17

66
Re�ficar a Portaria nº 62, de 16 de outubro de

2017
20/10/17

67
Re�ficar a Portaria nº 63, de 16 de outubro de

2017
20/10/17

69

Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP)

do Curso Técnico Subsequente em Manutenção

e Suporte em Informá�ca

13/11/17

70
Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP)

do Curso Técnico Subsequente em Alimentos
13/11/17

71
Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP)

do Curso Técnico Agroindústria
27/11/17

72 Fiscalizar o Contrato nº 10/2017 – Mont Frio 05/12/17

73 Fiscalizar o Contrato nº 18/2017 05/12/17

74 Fiscalizar o Contrato nº 16/2017 06/12/17

75
Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP)

do Curso Técnico Agropecuária
13/12/17

76

Compor a Comissão Eleitoral Local, com vista à

eleição da Comissão Interna de Supervisão do

IF Baiano

18/12/17

77

Compor a Comissão de planejamento para

contratação dos serviços terceirizados de apoio

administra�vo e limpeza e conservação em

obediência ao Art. 21, III da IN 05/2017

18/12/17

78
Projeto de acessibilidade do IF Baiano Campus

Governador Mangabeira
18/12/17

Numeração Assunto Data de Publicação

2018

1 Fiscalizar a execução do Contrato nº 01/2017 12/01/18

1-A
Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP)

do Curso Técnico Integrado em Informá�ca
12/01/18

2

Comissão para condução dos processos

administra�vos sancionatórios no âmbito do IF

Baiano – Campus Governador Mangabeira

12/01/18

3

Comissão da Jornada Pedagógica 2018 no

âmbito do IF Baiano – Campus Governador

Mangabeira

29/01/18



4

Colegiado do Curso de Pós-graduação na

modalidade Lato sensu, em Metodologia

CienRfica

30/01/18

5

Colegiado do Curso de Pós-Graduação na

modalidade Lato Sensu, em História e Cultura

Afro-brasileira e Indígena

31/01/18

6 compensação das horas não trabalhadas 02/02/18

7

Grupo de Trabalho (GT) para criação e

implantação dos Regulamentos dos laboratórios

didá�cos do IF Baiano Campus Governador

Mangabeira

02/02/18

8

Comissão Especial para avaliar os bens doados

pelo INSS para o IF Baiano Campus

Governador Mangabeira

15/02/18

9
Estabelecer horário excepcional de trabalho

dos servidores do Campus
15/02/18

10
Alterar a portaria nº 06, de 02 de fevereiro de

2018
16/02/18

11

Comissão de Organização da Semana de

Pesquisa, Ensino, Extensão e Nivelamento 2018

no âmbito do IF Baiano – Campus Governador

Mangabeira

16/02/18

12

Designar servidor para incluir e excluir registros

de penalidade no subsistema SICAF - Sistema

de Cadastramento Unificado de Fornecedores

aplicada pelo Ins�tuto Federal Baiano - Campus

Governador Mangabeira.

22/02/18

13

Designar para compor a Comissão Permanente

de Licitação que realizará a Tomada de Preços

01/2018

01/03/18

14

Fiscalizar o contrato, vigente no exercício de

2018, da empresa Companhia de Eletricidade

do Estado da Bahia - COELBA

28/03/18

16

Fiscalizar o contrato, vigente no exercício de

2018, da Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos - CORREIOS,

28/03/18

17
Fiscalizar o contrato, vigente no exercício de

2018, da empresa Telemar Norte Leste S/A
28/03/18

18
Fiscalizar o contrato, vigente no exercício de

2018, da Imprensa Nacional
28/03/18

19 Fiscalizar o Termo de Cessão de Uso nº 01/2016 28/03/18

20
Informar o exercício das servidoras do Campus

Governador Mangabeira
04/04/18

21
Fiscalizar o contrato nº 11/2016 firmado com a

empresa QUALYCOPY
04/04/18

22

Fiscalizar o Contrato nº 02/2017, celebrado

entre o IF Baiano campus Governador

Mangabeira e a empresa Security LTDA

06/04/18



23
Fiscalizar o Contrato nº 19/2016, decorrente do

Pregão nº15/2016
06/04/18

24 Fiscalizar o Contrato nº 02/2018 06/04/18

25
Designar Pregoeiros Oficiais no IF Baiano -

Campus Governador Mangabeira
06/04/18

26

Colegiado do Curso de Pós-graduação na

modalidade Lato sensu, em Linguagens,

Produção Textual e Estudos Culturais

10/04/18

27

Comissão para implementação de editais do

PAISE, PINCEL e PROPAC do ano le�vo de

2018

10/04/18

28 Fiscalizar o Contrato nº 03/2018 11/04/18

29 Informar o exercício de servidora 12/04/18

30 comissão local do processo sele�vo 2018.2 20/04/18

31

Grupo de Trabalho para apreciação e sugestões

na "Minuta da Polí�ca de Acompanhamento de

Egressos"

26/04/18

32

Fiscalizar o Contrato firmado entre o IF Baiano

Campus Governador Mangabeira e a empresa

Daniel Pereira da Silva Gás e Água Ltda ME

27/04/18

33

Grupo de Trabalho (GT) para avaliar e fornecer

contribuições sobre a implantação da Base

Nacional Comum Curricular no âmbito do IF

Baiano Campus Governador Mangabeira

03/05/18

35

Dispensar servidora de Conformista de Registro

de Gestão Subs�tuta do Campus Governador

Mangabeira.

10/05/18

37

Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP)

para elaboração do Projeto Pedagógico do

Curso Técnico Integrado em Administração

17/05/18

38

Grupo de Trabalho (GT) para Desenvolvimento

de Estudo de Demanda para a

criação/implantação de Cursos da EBTMN e

Superiores no IF Baiano Campus Governador

Mangabeira

17/05/18

39

Núcleo de Docente Estruturante (NDE), para

elaborar o Projeto Pedagógico do Curso

Superior de Licenciatura em Letras do IF

Baiano Campus Governador Mangabeira

17/05/18

40

Grupo de Trabalho (GT) para estruturação e

organização das áreas produ�vas/unidades

educa�vas do IF Baiano Campus Governador

Mangabeira

18/05/18



41

Grupo de Trabalho (GT) para

organização/estruturação do prédio de

laboratórios do IF Baiano Campus Governador

Mangabeira

18/05/18

42

Grupo de Trabalho (GT), para elaborar o

Projeto Pedagógico do Curso Pós-Graduação

em Educação Especial na Perspec�va da

Educação Inclusiva do IF Baiano Campus

Governador Mangabeira.

22/05/18

43
Fiscalizar o serviço de fornecimento de água

mineral
23/05/18

44

Comissão responsável pela organização da V

Feira Cultural do Recôncavo Baiano e Festejos

Juninos do Campus Governador Mangabeira

25/05/18

45
cons�tuir o NAPNE – Núcleo de Atendimento a

Pessoas com Necessidades Especiais 25/05/18

46
Alterar a Portaria nº 07, de 02 de fevereiro de

2018
12/06/18

47

Designar para compor a Comissão Especial de

licitação do IF Baiano - Campus Governador

Mangabeira

14/06/18

48 Informar o exercício da servidora 27/06/18

49 Fiscalizar Contrato nº 04/2018 27/06/18

50

Comissão de Organização do II Seminário de

Ensino, Pesquisa e Extensão no âmbito do IF

Baiano – Campus Governador Mangabeira

27/06/18

51

Comissão para implantação do Curso de

Formação Inicial "Agricultor Familiar" - PROEJA

no âmbito do IF Baiano – Campus Governador

Mangabeira

26/07/18

52
Comissão Especial para desfazimento de bens

do IF Baiano Campus Governador Mangabeira
16/08/18

53

Compor o Colegiado do Curso de Pós-

graduação na modalidade Lato sensu, em

Ciências Naturais e Matemá�ca

22/08/18

54
Comissão do Programa Pró-Saúde do Campus

Governador Mangabeira
22/08/18

55

Fiscalizar o contrato, vigente no exercício de

2018, da Empresa Baiana de Águas e

Saneamento - EMBASA

22/08/18

56
Fiscalizar o Contrato nº 05/2018, processo nº

23337.000010/2018-86
22/08/18

57
Fiscalizar o Contrato nº 06/2018, processo nº

23337.000344/2018-50
22/08/18

58

Comissão para avaliar Novilhos nascidos dos

Bovinos pertencentes ao IF Baiano – Campus

Governador Mangabeira

22/08/18



59
Comissão Local do Processo de Ingresso de

Estudantes
28/08/18

60

Comissão da equipe de planejamento da

contratação de que trata o processo

23337.000465/2018-00

28/08/18

61

Comissão para Elaboração do Calendário

Acadêmico 2019 do Campus Governador

Mangabeira

04/09/18

62
Re�ficar a Portaria nº 52, de 16 de Agosto de

2018
10/09/18

63

Grupo de Trabalho (GT) para elaboração do

Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso

Técnico Integrado em Agropecuária do IF

Baiano Campus Governador Mangabeira

10/09/18

64
Comissão organizadora da Semana Nacional de

Ciência e Tecnologia 2018
10/09/18

65
Comissão organizadora da Semana Nacional de

Ciência e Tecnologia 2018
14/09/18

66 Fiscalizar o Contrato n° 07/2017 28/09/18

67
Designar �tular da Conformidade de Registro

de Gestão
16/10/18

68 Informar o exercício de servidor 05/12/18

69
Alterar a Portaria nº 46, de 12 de Junho de

2018
13/12/18

70 Horário Expediente Final de Ano 19/12/18

71
Comissão de estruturação e execução da

Jornada Pedagógica do ano le�vo de 2019
20/12/18

72

Comissão de Fiscalização dos serviços de

manutenção a serem realizados no Campus

Governador Mangabeira provenientes do

processo 23337.000577/2018-52

20/12/18

73

Fiscalização dos serviços de manutenção a

serem realizados no Campus Governador

Mangabeira provenientes do processo

23337/000665/2018-54

20/12/18

Numeração Assunto Data de Publicação

2019

1

Estabelecer horário excepcional de trabalho

dos servidores do Campus, no período de

15/01/2019 a 22/02/2019

14/01/19

2 Alterar a Portaria nº 25, de 06 de Abril de 2018 16/01/19

3
Alterar a Portaria nº 45, DE 25 DE MAIO DE

2018 22/01/19



4

Comissão para condução dos Processos

Administra�vos Sancionatórios no âmbito do IF

Baiano – Campus Governador Mangabeira

22/01/19

5
Comissão Local de Assistência Estudan�l –

CLAE
15/02/19

6
Cons�tuir o Núcleo de Apoio Pedagógico

Psicossocial – NAPSI.
15/02/19

7
Cons�tuir o Núcleo de Assistência e Inclusão

Social do Estudante – NAISE.
22/02/19

8
Cons�tuir o Núcleo de Cultura, Esporte e Lazer

– NCEL
22/02/19

9

Determinar que o horário de funcionamento do

Ins�tuto Federal Baiano – Campus Governador

Mangabeira está compreendido das 07:00 às

23:00

22/02/19

10 compensação das horas não trabalhadas 22/02/19

11
Re�ficar a portaria nº 05, de 15 de fevereiro de

2018;
25/02/19

12
Re�ficar a portaria nº 06, de 15 de fevereiro de

2018
25/02/19

13
Re�ficar a portaria nº 07, de 22 de fevereiro de

2018
25/02/19

14
Re�ficar a portaria nº 08, de 22 de fevereiro de

2018
25/02/19

15
Re�ficar a portaria nº 09, de 22 de fevereiro de

2018
25/02/19

16
Re�ficar a portaria nº 10, de 22 de fevereiro de

2018
25/02/19

17
Fiscalizar o Contrato nº 03/2019, processo nº

23337.000010/2018-86
27/02/19

18
fiscalizar o Contrato nº 04/2019, processo nº

23337.000518/2018-84
27/02/19

19

Delegar competência ao servidor para assinar

Termos de Compromisso de Estágios no âmbito

do Núcleo de Relações Ins�tucionais do

Ins�tuto Federal Baiano - Campus Governador

Mangabeira

08/03/19

20
Alterar a Portaria nº 69, de 13 de Dezembro de

2018
11/03/19

21
Alterar a Portaria nº 63, de 10 de Dezembro de

2018
13/03/19

22

Comissão do Processo Eleitoral dos

Coordenadores de Curso, Pesquisa e Extensão

– Biênio 2019-2021 do IF Baiano Campus

Governador Mangabeira

13/03/19

23
Alterar a Portaria nº 05, de 15 de Fevereiro de

2019
29/03/19



24
Alterar a Portaria nº 07, de 22 de Fevereiro de

2019
29/03/19

25
Localizar o exercício dos servidores do Campus

Governador Mangabeira
02/04/19

26

Comissão do Processo Seleção do Curso FIC

Básico em Libras I e II do IF Baiano Campus

Governador Mangabeira

04/04/19

27

Comissão para alteração do PPC e Regimento

do Curso de Pós Graduação do IF Baiano –

Campus Governador Mangabeira

05/05/19

28
Designar fiscal técnico e administra�vo, �tular

para fiscalizar o Contrato nº 03/2018
11/04/19

29

Comissão de planejamento para contratação

dos serviços terceirizados de apoio

administra�vo de limpeza e conservação

12/04/19

30
Comissão para seleção de estagiários de nível

médio
12/04/19

31

Comissão especial para condução do processo

de escolha dos membros da comissão eleitoral

local que conduzirá os procedimentos

necessários à realização da eleição do CONSUP,

biênio 2019-2021

22/04/19

32
Designar servidores para composição dos

Conselhos de Cursos
23/04/19

33
cons�tuir comissão local do processo sele�vo

2019.2
23/04/19

34
Criar o Núcleo de Assessoramento Acadêmico

e A�vidades Laboratoriais (NAACAL)
23/04/19

35

comissão eleitoral local para condução dos

procedimentos de escolha dos representantes

do Conselho Superior do IF Baiano para o

biênio 2019-2021

23/04/19

36 Alterar a Portaria nº 35, de 23 de Abril de 2019 24/04/19

37 Fiscalizar o Contrato nº 02/2017 29/04/19

38

Cons�tuir a comissão de análise e discussão da

|Base Nacional Comum Curricular - BNCC no

âmbito do IF Baiano Campus Governador

Mangabeira

30/04/19

39

Cons�tuir a comissão do Estudo de Demanda

no âmbito do IF Baiano Campus Governador

Mangabeira

30/04/19

40 Alterar a Portaria nº 38, de 30 de Abril de 2019 07/05/19

41 Fiscalizar o Contrato nº 06/2019 10/05/19

42
Comissão Permanente do Processo de Ingresso

de Estudantes
13/05/19

43
Alterar a Portaria nº 69, de 13 de Dezembro de

2018
16/05/19



44
Comissão Disciplinar do Campus Governador

Mangabeira
24/05/19

45 Alterar a Portaria nº 39, de 17 de maio de 2018 24/05/19

46

Designar responsável pelo Núcleo de

Assessoramento Acadêmico e A�vidades

Laboratoriais (NAACAL)

27/05/19

47

Informar o fluxograma de atendimento de

saúde realizado no Campus Governador

Mangabeira

03/06/19

48

Definir o uso do fardamento escolar no

ambiente interno do Campus Governador

Mangabeira

03/06/19

49

Comissão Organizadora da VI Feira Cultural do

Recôncavo Baiano e Semiárido Integrado das

Pós-Graduação (SIPOS) – IF Baiano / Campus

Governador Mangabeira

07/06/19

50
Comissão Especial de licitação do IF Baiano -

Campus Governador Mangabeira
11/06/19

51
Alterar a Portaria nº 21, de 13 de março de

2019
11/06/19

52

Estabelecer horário excepcional de trabalho

dos servidores do Campus, no período de

25/06/2019 a 28/06/2019.

11/06/19

53
Alterar a Portaria nº 49, de 07 de Junho de

2019
19/06/19

54

Designar servidores para atuarem como

Conformista de Gestão do IF Baiano Campus

Governador Mangabeira

08/07/19

55

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na Comissão

Especial de Licitação para condução dos

procedimentos administra�vos referentes a

Tomada de Preços nº 01/2019

11/07/19

56

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização

Contrato nº 07/2019

15/07/19

57

Designar servidores para atuarem como Fiscais

especificamente na manutenção da Biblioteca

do IF Baiano Campus Governador Mangabeira.

15/07/19

58 Alterar a Portaria nº 38, de 30 de Abril de 2019. 22/07/19

59

Compor o Grupo de Trabalho para elaboração

do PPC do Curso FIC in�tulado "Alimentação

Segura e Saudável"

25/07/19

60

Alterar a Portaria nº 59/2019-GMB-

GAB/GMB-DG/RETGAB/RET/IFBAIANO de

25 de Julho de 2019

30/07/19



61

Designar servidores para atuarem como Equipe

responsável pelo planejamento e elaboração do

processo da contratação do serviço con�nuado

de roçagem e capinagem

30/07/19

62

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do

Contrato nº 08/2019

02/08/19

63

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do

Contrato nº 09/2019

13/08/19

64

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do

Contrato nº 10/2019

13/08/19

65

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do

Contrato nº 11/2019

13/08/19

66

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do

Contrato nº 12/2019

13/08/19

67

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do

Contrato nº 13/2019

13/08/19

68

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do

Contrato nº 14/2019

13/08/19

69

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do

Contrato nº 15/2019

13/08/19

70

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem nos procedimentos

necessários a realização da Chamada Pública nº

02/2019

20/08/19

71 Alterar a Portaria nº 45, de 24 de Maio de 2019 20/08/19

72

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do

Contrato nº 17/2019

23/08/19

73

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do

Contrato nº 16/2019

28/08/19

74

Alterar a Portaria 63, de 10 de setembro de

2018; Portaria nº 21, de 13 de março de 2019, e

Portaria nº 51/2019, de 11 de Junho de 2019

28/08/19

75 Alterar a Portaria 42, de 13 de Maio de 2019 09/09/19

76
Designa servidores para compor a Comissão

organizadora do Concurso de Fotografias
13/09/19

77
Alterar a Portaria 06, de 15 de Fevereiro de

2019
17/09/19



78
Alterar a Portaria 75, de 09 de Setembro de

2019
17/09/19

79

Homologar o Regulamento Interno de uso dos

Laboratórios Didá�cos do IF Baiano Campus

Governador Mangabeira

18/09/19

80

Designa servidores para compor a Comissão de

Implantação do Curso de Técnico Integrado em

Agropecuária.

23/09/19

81

Designa servidores para compor a Comissão

organizadora dos eventos: Semana Nacional de

Ciências e Tecnologia; Semana do Meio

Ambiente; Feira de Saúde e Cidadania; Feira

das Profissões; Projeto Integrador.

23/09/19

82

Designa servidores e discente para compor o

colegiado do Curso de Pós-graduação em

Linguagens, Produção Textual e Estudos

Culturais.

23/09/19

83

Designa servidores e discente para compor o

colegiado do Curso de Pós-Graduação em

Metodologia CienRfica.

23/09/19

84

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do

Contrato nº 15/2018

26/09/19

85

Designa servidores compor comissão

responsável pelo evento: Novembro Negro:

Diáspora Africana no Recôncavo Baiano,

Ressignificando Memórias na Década

Afrodescendente.

26/09/19

86

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do

Contrato nº 19/2019

30/09/19

87

88 Altera a Portaria nº 29, de 12 de Abril de 2019 03/10/19

89

Designa servidores para compor comissão de

planejamento para contratação empresa

interessada na exploração de espaço reservado

para can�na do Campus Governador

Mangabeira.

03/10/19

90

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do

Contrato nº 18/2019

04/10/19

91

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para cons�tuir Comissão Especial

de Classificação e Avaliação de Bens Inservíveis

07/10/19

92
Comissão responsável pela organização da

comemoração do Dia do Servidor Público
07/10/19



93

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para cons�tuir Comissão

responsável pela comemoração dos Festejos

Natalinos

18/10/10

94

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para compor Comissão para

elaboração do Calendário Acadêmico 2020

31/10/19

95

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para compor Comitê Interno de

Pesquisa e Extensão

04/11/19

96

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do

Contrato nº 21/2019

13/11/19

97

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do

Contrato nº 20/2019

13/11/19

98

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para compor Comissão para a

Jornada Pedagógica de 2020

19/11/19

99

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para compor Comissão

Organizadora e CienRfica do II Simpósio

Integrado das Pós-graduações e II Workshop

Linguagens e Ensino

22/11/19

100

Designa servidores para compor o NAP -

Núcleo Assessoramento Pedagógico do Curso

Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino

Médio

25/11/19

101
Alterar a Portaria nº 01-A, de 12 de Janeiro de

2018.
26/11/19

102

Designa servidores para compor o NAP -

Núcleo Assessoramento Pedagógico do Curso

Técnico Subsequente em Alimentos

26/11/19

103

Designa servidores para compor o NAP -

Núcleo Assessoramento Pedagógico do Curso

Técnico Subsequente em Manutenção e

Suporte em Informá�ca.

26/11/19

104

Designa servidores para compor o NAP -

Núcleo Assessoramento Pedagógico do Curso

Técnico Subsequente em Agropecuária

26/11/19

105

Designa servidores para compor o NAP -

Núcleo Assessoramento Pedagógico do Curso

Técnico em Cozinha na modalidade Ensino

Médio Integrado – PROEJA

27/11/19

106

Estabelece flexibilização temporária de horário

de trabalho dos servidores do Campus

Governador Mangabeira.

26/12/19

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD2 - GMB-DG, em 25/09/2020 14:13:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

111069

f5ed33c266

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



ANEXO I
RELATÓRIOS DE DIÁRIAS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MESES: SETEMBRO DE 2020









ANEXO III

RELATÓRIO DE EMPENHOS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MÊS: SETEMBRO DE 2020

EMPENHOS GERADOS NO MÊS DE SETEMBRO DE 2020

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

800138 NP TREINAMENTOS    8100000000 339039 R$ 5.650,00
800140 ITACA EIRELI ME    8100000000 449052 R$ 1.311,80
800141 KCRS_COM DE EQUI EI 8100000000 449052 R$ 910,00
800142 DATAC COMÉRCIO     8144000000 339030 R$ 3.878,09
800143 EZ TECHS IMPORTADOR 8144000000 339030 R$ 920,00
800144 FRANCO & OLIVEIRA  8144000000 339030 R$ 857,30
800145 IDPROMO            8144000000 339030 R$ 72,76
800146 LPK LTDA           8144000000 339030 R$ 3.341,85
800147 MARIA CONSUELO     8144000000 339030 R$ 460,00
800148 MATEUS GOETZ       8144000000 339030 R$ 129,80
800149 NOEM MEDICAL       8144000000 339030 R$ 370,00
800150 RI COMéRCIO        8144000000 339030 R$ 240,00
800151 SILVENINA       8144000000 339030 R$ 3.167,74
800152 ALTITUDE        8144000000 339030 R$ 373,56
800153 MARTINS & RANDEL 8144000000 339030 R$ 400,00
800154 EXTINCOM        8144000000 339030 R$ 20.898,98
800155 ITACA EIRELI ME 8100000000 449052 R$ 1.240,52

SUB-TOTAL R$ 44.222,40

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

000059 BUTARELLO          8144000000 339039 R$ 6.397,79
000060 IFBAIANO G. MANGABE 0144000000 339018 R$ 4.768,65
800137 QUALYCOPY          8144000000 339039 R$ 2.352,24

SUB-TOTAL R$ 13.518,68

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

800139 COELBA 8144000000 339039 R$ 21.188,74

SUB-TOTAL R$ 21.188,74

EMPENHO 
ORIGINAL

REFORÇO 
EMPENHO 

EMPENHO 
ANULADO



ANEXO III
RELATÓRIOS DE PAGAMENTOS REALIZADOS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MÊS: SETEMBRO DE 2020

PAGAMENTOS REALIZADOS NO MÊS DE SETEMBRO DE 2020

Documento Hábil Doc. Origem Processamento Tipo Valor

Data Pagamento/Recebimento: 01/09/2020 Moeda: Real Total: R$ 166.158,89
154618 01/09/20 17700001000141 4893 154618/2020OB800400 Líquido OB R$ 1.060,98
154618 01/09/20 31678136000189 25 154618/2020OB800401 Líquido OB R$ 1.034,60
154618 01/09/20 17473920000120 3386 154618/2020OB800402 Líquido OB R$ 880,00
154618 01/09/20 28719518000107 1377 154618/2020OB800403 Líquido OB R$ 3.597,48
154618 01/09/20 332087001257 07/20 154618/2020OB800406 Líquido OB R$ 19.215,06
154618 01/09/20 332087001257 07/20 154618/2020GP800021 Dedução GPS R$ 3.492,16
154618 01/09/20 332087001257 07/20 154618/2020DF800090 Dedução DARF R$ 3.000,08
154618 01/09/20 191 07/20 154618/2020OB800404 Dedução OB R$ 1.587,35
154618 01/09/20 191 07/20 154618/2020OB800405 Dedução OB R$ 4.452,28
154618 01/09/20 191 AUX.EMERGENCIAL 154618/2020OB800408 Líquido OB R$ 36.000,00
154618 01/09/20 18899725000129 81 154618/2020OB800407 Líquido OB R$ 82.823,30
154618 01/09/20 191 81 154618/2020OB800409 Dedução OB R$ 4.359,12
154618 01/09/20 191 COELBA AGO/20 154618/2020OB800410 Líquido OB R$ 4.384,08
154618 01/09/20 15139629000194 COELBA AGO/20 154618/2020DF800091 Dedução DARF R$ 272,40

Data Pagamento/Recebimento: 02/09/2020 Moeda: Real Total: R$ 20.232,00

154618 02/09/20 191 154618/2020OB800412 Líquido OB R$ 14.400,00
154618 02/09/20 29828412000104 202011 154618/2020OB800411 Líquido OB R$ 5.832,00

Data Pagamento/Recebimento: 15/09/2020 Moeda: Real Total: R$ 21.061,19
154618 15/09/20 191 PIBIEX 130/2019 154618/2020OB800427 Líquido OB R$ 200,00
154618 15/09/20 30492772000159 229 154618/2020OB800419 Líquido OB R$ 5.920,00
154618 15/09/20 26113297000195 346 154618/2020OB800420 Líquido OB R$ 4.290,00
154618 15/09/20 191 AUX.EMERGENCIAL 154618/2020OB800428 Líquido OB R$ 6.000,00
154618 15/09/20 34126166000170 33 154618/2020OB800422 Líquido OB R$ 1.375,00
154618 15/09/20 30508137000112 828 154618/2020OB800421 Líquido OB R$ 1.017,41
154618 15/09/20 535560000140 4980 154618/2020OB800423 Líquido OB R$ 233,50
154618 15/09/20 23533848000181 1077 154618/2020OB800424 Líquido OB R$ 324,96
154618 15/09/20 33002875000181 607 154618/2020OB800425 Líquido OB R$ 1.444,00
154618 15/09/20 32737279000187 154 154618/2020OB800426 Líquido OB R$ 241,33
154618 15/09/20 32737279000187 154 154618/2020DF800092 Dedução DARF R$ 14,99

Data Pagamento/Recebimento: 18/09/2020 Moeda: Real Total: R$ 1.449,23
154618 18/09/20 13504675000110 2020-08-01 154618/2020DF800094 Dedução DARF R$ 9,23
154618 18/09/20 191 Vários 154618/2020OB800430 Líquido OB(2) R$ 1.440,00

Data Pagamento/Recebimento: 21/09/2020 Moeda: Real Total: R$ 666,71
154618 21/09/20 7709085000120 119 154618/2020OB800432 Líquido OB R$ 562,25
154618 21/09/20 29928575000150 2535 154618/2020OB800433 Líquido OB R$ 16,00
154618 21/09/20 191 2020-08-01 154618/2020OB800431 Líquido OB R$ 88,46

UG 
Pagadora

Data de 
Pagamento

Favorecido / 
Recolhedor

Doc. de 
Realiz.

154618/2020NP000227
154618/2020NP000229
154618/2020NP000230
154618/2020NP000231
154618/2020NP000232
154618/2020NP000232
154618/2020NP000232
154618/2020NP000232
154618/2020NP000232
154618/2020RP000028
154618/2020NP000234
154618/2020NP000234
154618/2020NP000236
154618/2020NP000236

154618/2020RP000029
AUX.EMER.COMPLEM
E

154618/2020NP000235

154618/2020RP000030
154618/2020NP000239
154618/2020NP000240
154618/2020RP000031
154618/2020NP000241
154618/2020NP000242
154618/2020NP000244
154618/2020NP000245
154618/2020NP000246
154618/2020NP000247
154618/2020NP000247

154618/2020NP000249
154618/2020DT000019

154618/2020NP000237
154618/2020NP000243
154618/2020NP000249



Data Pagamento/Recebimento: 24/09/2020 Moeda: Real Total: R$ 222,29
154618 24/09/20 2902072000150 2020-07-01 154618/2020DF800095 Dedução DARF R$ 222,29

Data Pagamento/Recebimento: 28/09/2020 Moeda: Real Total: R$ 111.285,45
154618 28/09/20 2902072000150 2020-07-01 154618/2020OB800437 Líquido OB R$ 2.129,95
154618 28/09/20 13871959000144 2020-08-01 154618/2020OB800441 Líquido OB R$ 18.102,73
154618 28/09/20 13871959000144 2020-08-01 154618/2020GP800022 Dedução GPS R$ 2.965,40
154618 28/09/20 13871959000144 2020-08-01 154618/2020DF800096 Dedução DARF R$ 1.636,02
154618 28/09/20 191 2020-08-01 154618/2020OB800442 Dedução OB R$ 3.863,70
154618 28/09/20 191 2020-08-01 154618/2020OB800440 Dedução OB R$ 1.398,31
154618 28/09/20 332087001257 2020-08-01 154618/2020OB800444 Líquido OB R$ 19.215,06
154618 28/09/20 332087001257 2020-08-01 154618/2020GP800023 Dedução GPS R$ 3.492,16
154618 28/09/20 332087001257 2020-08-01 154618/2020DF800097 Dedução DARF R$ 3.000,08
154618 28/09/20 191 2020-08-01 154618/2020OB800443 Dedução OB R$ 1.587,35
154618 28/09/20 191 2020-08-01 154618/2020OB800445 Dedução OB R$ 4.452,28
154618 28/09/20 604122000197 Vários 154618/2020OB800446 Líquido OB R$ 1.952,87
154618 28/09/20 Vários Vários Vários Dedução DARF(4) R$ 14,90
154618 28/09/20 18899725000129 84 154618/2020OB800439 Líquido OB R$ 45.100,91
154618 28/09/20 191 84 154618/2020OB800438 Dedução OB R$ 2.373,73
154618 28/09/20 27176482000191 545 154618/2020OB800447 Líquido OB R$ 2.699,40
154618 28/09/20 22906038000160 5161 154618/2020OB800448 Líquido OB R$ 235,28
154618 28/09/20 12811487000171 18911 154618/2020OB800449 Líquido OB R$ 1.379,40

Data Pagamento/Recebimento: 30/09/2020 Moeda: Real Total: R$ 20.734,66
154618 30/09/20 191 PIBIC.130/2019 154618/2020OB800457 Líquido OB R$ 400,00
154618 30/09/20 22808990000121 2243 154618/2020OB800450 Líquido OB R$ 3.197,25
154618 30/09/20 3217016000149 7770 154618/2020OB800451 Líquido OB R$ 750,00
154618 30/09/20 30197931000192 2124 154618/2020OB800452 Líquido OB R$ 500,00
154618 30/09/20 22906038000160 4952 154618/2020OB800453 Líquido OB R$ 10.117,41
154618 30/09/20 22479777000113 118 154618/2020OB800454 Líquido OB R$ 461,00
154618 30/09/20 13729630000143 2690 154618/2020OB800455 Líquido OB R$ 1.559,00
154618 30/09/20 12308936000163 2452 154618/2020OB800456 Líquido OB R$ 3.270,00
154618 30/09/20 191 RG.OB.CANC.800428 154618/2020OB800458 Líquido OB R$ 480,00

TOTAL DO MÊS DE SETEMBRO R$ 341.810,42

154618/2020NP000238

154618/2020NP000238
154618/2020NP000250
154618/2020NP000250
154618/2020NP000250
154618/2020NP000250
154618/2020NP000250
154618/2020NP000251
154618/2020NP000251
154618/2020NP000251
154618/2020NP000251
154618/2020NP000251
154618/2020NP000252
154618/2020NP000252
154618/2020NP000253
154618/2020NP000253
154618/2020NP000254
154618/2020NP000255
154618/2020NP000256

154618/2020RP000032
154618/2020NP000257
154618/2020NP000258
154618/2020NP000259
154618/2020NP000260
154618/2020NP000261
154618/2020NP000262
154618/2020NP000263
154618/2020DT000020


